
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI FINANČNÍ SPRÁVY ČESKÉ REPUBLIKY ZA ROK 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
FINANČNÍ SPRÁVY ČESKÉ REPUBLIKY

 
2022



Naše základní priority

Efektivní výběr daní
-  snižujeme administrativní zátěž  

a dohlížíme na řádnou správu daní

Klientský přístup
-  pomáháme lidem pochopit a efektivně 

splnit jejich daňové povinnosti

Rozvoj elektronických služeb
-  díky digitalizaci nabízíme jednodušší  

a uživatelsky přívětivější služby 

Kč

Kč

Kč

1



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI FINANČNÍ SPRÁVY ČESKÉ REPUBLIKY ZA ROK 2022

2

Rok 2022 v číslech

1 003 mld. Kč 
celkem vybráno na daních a poplatcích pro státní rozpočet

13,6 mld. Kč 
vymožené nedoplatky od dlužníků

6,7 mld. Kč 
doměřená daň během daňových kontrol

4,1 mld. Kč 
vyplaceno živnostníkům na covidových kompenzačních bonusech

1,2 mld. Kč 
uchráněno Daňovou Kobrou

14 120 
zaměstnanců Finanční správy

81 % 
zaměstnanců jsou ženy



3

Přípravné práce na  
novém systému nDIS
-  pracujeme na IT systému, který zajistí  

lepší pracovní podmínky pro zaměstnance 
finanční správy a nabídne moderní služby 
veřejnosti odpovídající současným  
technologickým trendům

Klíčové aktivity v roce 2022

Vyplácení covidových  
kompenzačních bonusů  
živnostníkům
-  snadné a rychlé vyplácení bonusů 

během covidové pandemie v celkové 
výši cca 48 mld. Kč je příkladem  
dobré praxe finanční správy,  
což potvrdila i kontrola NKÚ,  
podle které program nezneužilo  
ani promile „černých pasažérů“

Kč

Kč

Kč

Modernizace portálu  
MOJE daně 
- připojili jsme funkci předvyplnění  

údajů z katastru nemovitostí do  
formuláře k dani z nemovitých věcí

- implementovali jsme návodného
 průvodce pro podání přiznání k dani  

z příjmů fyzických osob 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI FINANČNÍ SPRÁVY ČESKÉ REPUBLIKY ZA ROK 2022

4

Přípravné práce na  
správu nové daně  
z neočekávaných zisků
-  zahájili jsme přípravu na zavedení 

elektronické podpory správy nové 
daně a zpracování nových formulářů 
daňového přiznání

Druhý rok fungování paušální daně
-  pracujeme na opatřeních, která zajistí lepší IT 

propojenost a plynulejší sdílení dat mezi finanční 
správou, správou sociálního zabezpečení  
a veřejnou zdravotní pojišťovnou

-  přijali jsme cca 23 800 nových přihlášek  
k paušální dani, díky čemuž bylo aktivních  
paušalistů v roce 2022 průměrně 78 000

Řešení daňových témat  
spojených s válkou na Ukrajině
-  na webu finanční správy jsme vytvořili  

a pravidelně aktualizovali novou sekci 
věnující se daňovým právům,  
ale i povinnostem uprchlíků z Ukrajiny 
či daňovému zvýhodnění poskytování 
darů Ukrajině

Kč

Kč

Kč



5

Vývoj celkového inkasa daní  
v letech 2012 - 2022 (v mld. Kč)

584
611

639
670

732

796

854
907

850 865

1 002

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Celkové inkaso daní mělo každoročně od roku 2012 
vzrůstající tendenci. V letech 2020 a 2021 daňové  
inkaso významně ovlivnila pandemie COVID-19  
a s ní související vládní restrikce, které měly  
na českou ekonomiku a výběr daní silné  
negativní dopady.

V roce 2022 došlo po uvolnění protiepidemických  
opatření k opětovnému oživení české ekonomiky.  
Daňové inkaso oproti covidovým letům 2020-2021 
výrazně vzrostlo a zhruba o 100 mld. Kč převýšilo  
také předcovidový rok 2019.



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI FINANČNÍ SPRÁVY ČESKÉ REPUBLIKY ZA ROK 2022

6

Inkaso vybraných daní

Daň z přidané hodnoty         535,7 mld. Kč 

Daň z příjmů právnických osob         228,7 mld. Kč

Daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti         149,6 mld. Kč

Daň z hazardu            16,5 mld. Kč

Daň z nemovitých věcí           12,4 mld. Kč

 



Spolupráce s Policií ČR  
a Celní správou v rámci  
Daňové Kobry

Zachráněno: 596,8 mil. Kč

Předáno orgánům činným v trestním řízení:  
1 636 případů v objemu 5,7 mld. Kč

 

Finanční správa odhaluje trestné činy

Hlavní oblasti: krácení DPH při skrytém poskytování  
pracovní síly či při dovozu zboží

Nejzávažnější trestní čin: krácení daní  
a praní špinavých peněz v kauze  

OCTAVIAN se škodou cca 700 mil. Kč

Dotazy veřejnosti

9 323 přijatých telefonátů

373 vyřízených žádostí podle zákona  
o svobodném přístupu k informacím

180 zodpovězených novinářských dotazů

7



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI FINANČNÍ SPRÁVY ČESKÉ REPUBLIKY ZA ROK 2022

www.financnisprava.cz


